
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 851/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

         13 июня 2019 года                                                                     г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 рассмотрев жалобу ООО «АНТЕЯЛ» (далее – Заявитель) на действия
администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района
при проведении уполномоченным органом – администрацией МО Кавказский
район электронного аукциона: «Ремонт автомобильных дорог общего
пользования местного значения на территории г.Кропоткина» (извещение №
0118300004519000235) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Документация электронного аукциона составлена с нарушениями ч.1 ст.33
Закона о контрактной системе. В Разделе 2 «Описание объекта закупки»
документации электронного аукциона Заказчиком по поз.7 «Кирпич»
установлены противоречивые требования.

Представителями уполномоченного органа, Заказчика представлены
извещение о проведении электронного аукциона, документация об аукционе,
письменные пояснения по существу жалобы.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия



пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом – администрацией МО Кавказский район
проводился электронный аукцион: «Ремонт автомобильных дорог общего
пользования местного значения на территории г.Кропоткина» (извещение №
0118300004519000235). Заказчик - администрация Кропоткинского городского
поселения Кавказского района.

Начальная (максимальная) цена контракта – 38 816 045,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Согласно п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо
при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом



регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

В соответствии с ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться.

В соответствии с п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе

В соответствии с п.2 письма ФАС России от 01.07.2016 № ИА/44536/16 в случае
установления заказчиком в документации, извещении о закупке требований
об одновременном соответствии предлагаемых участниками показателей
товара как значениям, предусмотренным Стандартом, так и значениям,
указанным в документации, извещении о закупке, последние не должны
противоречить требованиям Стандарта, а также не должны вводить
участников закупки в заблуждение и позволять указать в заявке
противоречащие положениям Стандарта показатели и (или) их значения.

В силу ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по
результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки);



2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления
заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона, документации
об электронном аукционе условий, запретов, ограничений допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона);

б ) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в
случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

Документация электронного аукциона содержит Раздел 2 «Описание
объекта закупки», где Заказчиком установлены требования к
функциональным, техническим, качественным характеристикам товара,
входящего в объект закупки (показатели, в соответствии с которыми будет
устанавливаться эквивалентность/соответствие).

 

 

Заказчик в Описании объекта по поз.7 «Кирпич» требует указать:
«Обозначение размера изделия должно быть 1НФ», «Кирпич пустотелый (с
горизонтальными пустотами)», «Марка по прочности должна быть М75».

Согласно ГОСТ 530-2012 «Кирпич и камень керамические. Общие технические
условия» п.4.2.1 Изделия изготавливают номинальными размерами, приведенными
в таблицах 2 и 3.

Таблица 2 - Номинальные размеры кирпича.                                                   В миллиметрах

      
Вид изделия Обозначение

вида
Номинальные размеры Обозначение

размера изделия

  Длина Ширина Толщина  
Кирпич КР 250 120 65 1 НФ

  250 85 65 0,7 НФ

  250 120 88 1,4 НФ

  250 60 65 0,5 НФ

  288 138 65 1,3 НФ

  288 138 88 1,8 НФ

250 120 55 0,8 НФ



  
250 120 55 0,8 НФ

Кирпич с горизонтальными
пустотами

КРГ 250 120 88 1,4 НФ

  250 200 70 1,8 НФ

Согласно таблицы 2 ГОСТ 530-2012 кирпич с горизонтальными пустотами
имеет обозначение размера 1,4НФ или 1,8НФ (250*120*88мм и 250*200*70мм).
Таким образом, Заказчиком установлены противоречивые требования.

Из пояснений, представленных Заказчиком следует, что при выполнении
работ по объекту «Ремонт ул. Пушкина от дома №151 до ул. Дзержинского в г.
Кропоткине используется кирпич керамический М75. 

30 ФССЦ-04.2.01.01-0036    - Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и
асфальтобетон (горячие для плотного асфальтобетона
мелкозернистые), марка: II, тип Б

т

31 ФССЦ-06.1.01.05-0014 Кирпич керамический лицевой, размером 250х120х65 мм,
марка: 75

1000 шт

32 ФССЦ-08.1.02.06-0031 Люк чугунный тяжелый (ГОСТ 3634-99) марка Т(С250)-В-1- 60 шт

Согласно ГОСТ 530-2012 «Кирпич и камень керамические. Общие технические
условия» п.4.1.3 по прочности кирпич подразделяют на марки М100, М125,
М150, М175, М200, М250, М300; клинкерный кирпич - М300, М400, М500, М600,
М800, М1000; камни - М25, М35, М50, М75, М100, М125, М150, М175, М200, М250,
М300; кирпич и камень с горизонтальными пустотами - М25, М35, М50, М75,
М100.

Из требований ГОСТ следует, что марка 75 для кирпича без горизонтальных
пустот не предусмотрена.

Таким образом, Заказчик по поз.7 «Кирпич» установил требование о том, что
кирпич нужен с горизонтальными пустотами, одновременно в ресурсной
ведомости указав марку 75. Также, согласно ресурсной ведомости при
выполнении работ требуется кирпич размером 250*120*65 мм, что
соответствует обозначению размера 1НФ.

Таким образом, Заказчиком по поз.7 «Кирпич» установлено противоречивое
требование, что содержит нарушения ч.3 ст.7, п.1) ч.1 ст.33, п.1), п.2) ч.1 ст.64
Закона о контрактной системе. 

На основании п.3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб
на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» Комиссия вправе не выдавать



предписание только в случае выявления нарушений законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной
системе, которые не повлияли или не могли повлиять на результаты
определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Данные нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «АНТЕЯЛ» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика – администрации Кропоткинского

городского поселения Кавказского района нарушение ч.3 ст.7; п.1) ч.1
ст.33; п.1), п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что указанные нарушения на результат определения
поставщика (подрядчика) не повлияли, предписание не выдавать.

4. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0118300004519000235).

5. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


